Scientia.

Infantes igitur actum Rationis , antequam Sermonis usum aquisi-
rent non habent ; vocantur autem animalia Rationalia propter pot-
estatem tantum. Plerique autem homines et si aliquousque ratiocinari possunt , ut forte in Numeris ; non tamen multum inde adjumenti accipiunt ad vitam communem ; in qua seipso regunt alii melius , alii pejus , prout Experientia , Memoria vel appetitu inter se differunt ; maximè autem fortuna bona vel adversa , & unus alterius erroribus gubernantur. Quod enim ad *Scientiam* attinet & actionum suarum Regulas certas , ita ab ea longè absunt ; ut quid sit , præter suas ipso-
rum cupiditates vitae Regula non intelligent. Geometriam aliqui pro Arte Magica habuerunt. Quod autem attinet ad *Scientias* alias , illi

illi qui non didicerunt Principia ejus , nec tantum in illis progressum fecerunt , ut viderint quomodo generatæ & acquisitæ fuerint , ita ad eas se habent ut pueri ad Cognitionem generationis ; qui fratres suos & sorores non natos , sed in horto repertos esse , credunt mulieribus.

Veruntamen qui sine omni sunt Scientia , sola Prudentia naturali , nobiliore conditione sunt , quam illi qui ratiocinando male , vel male ratiocinantibus credendo , incident in Regulas generales falsas & absurdas . Causarum enim & Regularum ignoratio non tantos errores generat , quantos Regulæ & Causæ falsæ.

Animi humani Lux est oratio perspicua justis definitionibus antè emuncta , ambiguitatibusque purgata . Ratio est gressus ; Methodus , ad Scientiam via est ; Scientiæ autem finis , Bonum humanum ; Metaphoræ autem & verba nihil significantia aut ambigua , sunt ignes fatui ; in quibus qui versatur , inter absurditates innumerabiles vagatur quæ terminantur tandem in contentione , vel seditione , vel contemptu .

Prudentia & Sapientia. Sicut Experientia multa , fit Prudentia ; ita Scientia multa , Sapientia est . Verum ut differentia quæ inter illas est , manifestius appareat , supponamus Hominem aliquem qui habeat dexteritatem arma sua tractandi naturaliter excellentem ; alterum autem qui dexteritatem quidem æqualem , sed habeat præterea armorum Scientiam acquisitam , qua quo modo & qua parte corporis , in quacunque positione , hostem offendere vel ab eo offendi possit , perfectè didicit . Horum duorum facultates ita ad se invicem habent , sicut Prudentia & Sapientia ; utraque utilis , posterior autem infallibilis . Ille autem qui confidet soli Librorum authoritati , cæcos cæcè sequitur , similis illi est , qui fidens Lanistæ alicujus Regulis falsis , hostem peritum aggressus , vel interficitur , vel armis exiit .

Scientia figura.

Scientiæ signa sunt alia certa & infallibilia ; alia incerta . Certa sunt , quando qui Scire se dicit , idem alterum docere , & veritatem perspicue demonstrare potest . Incertum , quando in quibusdam tantum rebus , id quod dicit verum est , sed in multis aliis non item . Itaque signa Prudentiæ Incerta omnia sunt . Nemo enim rerum omnium quas expertus est circumstantias eventui essentiales vidisse potest , aut visarum meminisse . Cæterum in omni negotio cuius nulla est Scientia infallibilis , proprio judicio diffidere , Sententiisque Librorum ducendum se permettere , Imprudentia est . Etiam illorum hominum qui in Conciliis Rerumpublicarum , quid in Politicis , & Historiis , & quantum profecerint ostentare amant , pauci tamen , ubi suæ ipsorum res dome-

domesticæ aguntur, id faciunt; cum in sua ipsius re unusquisque satis Prudens est. In publico autem negotio magis proprii ingenii existimationi student quam negotio publico.

C A P V T VI.

*De Principiis internis Motus Voluntarii, quæ vulgo
Passiones appellantur. Et de Orationibus
quibus declarantur.*

Duo sunt Motuum in Animalibus genera ipsis propria. Quorum unus est *Vitalis*, in generatione inceptus, & sine interruptione per totam vitam continuatus; qualis est *Motus Sanguinis*, *Pulsus*, *Spirationis*, *Concoctionis*, *Nutritionis*, *Excretionis*, qui *Imaginationis Auxilio* non indigent. Alter dicitur *Animalis*, & *Voluntarius*; qualis est *incessus*, *locutio*, & *artuum Motus*, qualem prius animo cogitaveramus. *Sensem*, Motum esse in Organis, & Partibus internis corporis humani, factum ab Objectis *Visis*, *Auditis*, &c. Phantasiam autem esse ejusdem Motus post Sensionem *reliquias*, dictum antè est in Cap. primo & secundo. Quoniam autem *incessus*, *loquela*, & similes Motus Voluntarii, semper dependent ab aliqua præcedente cogitatione, *Quo*, *qua via*, & *Quid*, manifestum est Phantasiam Motuum omnium voluntariorum Principium internum primum esse. Etsi autem sint qui Motum omnino ullum esse negant, ubi res mota invisibilis, aut spatum in quo movetur, propter brevitatem, insensibile est, illud tamen non impedit, quo minus hujusmodi Motus sint. Quantulumcunque enim spatum sit, id quod Movetur per spatum majus, cuius parvum illud spatum pars est, per illud etiam necessariò movebitur. Principia hæc Motus parva, intra humanum corpus sita, antequam *incedendo*, *loquendo*, *percutiendo*, cæterisque actionibus visilibus appareant, vocantur *Conatus*.

Conatus hic, quando fit versus causam suam vocatur *Appetitus*, vel *Conatus*; Cupido; quarum vox prima generalis est; altera saepe restringitur ad significandum Appetitum aliquem particularem, ut *Famem* vel *Situm*; quando autem *Conatus* est recedendi à re aliqua, tunc vocatur *Aversio*. Has duas voces *Appetitum* & *Aversionem*, græci significant per ὄρεμν, & ἀφορεμν. Natura enim homines ad veritatem aliquando ipsa urget, in quam offendunt saepe illi qui ultra Naturam docti esse cupiunt. Scholæ enim in Appetitu Motum nullum omnino esse censent,

Levint.

e e e

sunt,

*Appetitus.
Fames &
Situs.
Aversio.*

sent, & quia Motus aliquis necessariò admittendus est, Appetitum Motum esse dicunt Metaphoricum; id quod est Absurdum, cum (et si verba possint) Corpora, Motusque Metaphorica esse non possint.

Quæ Cupiunt homines eadem & *Amare* dicuntur; *Odioque* habere ea quæ Fugiunt. Itaque *Cupere*, & *Amare* idem sunt, nisi quod in *Cupidine* objectum semper abesse intelligitur; in *Amore* plerumque & proprie adesse dicitur. Similiter per Aversionem, absentiam; per Odium præsentiam objecti significamus.

Appetituum, & Aversionum, aliae nobiscum natæ sunt; ut Appetitus edendi, excernendi, & exonerandi; quæ Aversiones etiam alio respectu dici possunt, quia Fugæ sunt alicujus mali in corpore pleno & onerato. Appetitus cæteri rerum particularium oriuntur ab experientia effectuum quos in nobis vel aliis hominibus produxerunt. Rerum enim quas non omnino cognoscimus, vel quas non credimus existere, appetitum alium habere præterquam experiendi impossibile est. Aversionem autem habemus etiam ab iis rebus, non solum quæ cognovimus nos laesisse; sed etiam ab iis rebus quas an laesuræ sint necne, nescimus.

Contemptus. Quæ neque Cupimus neque Odimus, ea dicimur *Contemnere*. *Contemptus* enim nihil aliud est quam Cordis, actionibus quarundem rerum resistentis, immobilitas quædam sive Contumacia, orta ab eo quod Cor ab aliis objectis fortioribus occupatum est; vel ab eo quod qualia sint ea quæ contemnimus, experti non simus.

Et quoniam in perpetua mutatione versatur humani corporis consistentia, impossibile est, ut eadem res producerent eosdem semper Appetitus, & Aversiones; multo minus poterunt omnes homines consentire in Appetitu unius & ejusdem Objecti.

Bonum. *Malum.* Quicquid autem Appetitus in homine quocunque Objectum est, eidem illud est quod ab ipso appellatur *Bonum*. Similiter id quod Aversionis in ipso & Odii causa est, ab ipso nominatur *Malum*; atque id *Vile* appellat, quod ipse contemnit. Voces enim *Bonum*, *Malum*, *Vile*, intelliguntur semper cum relatione ad personam quæ illis utitur; cum nihil sit simpliciter ita; neque ulla *Boni*, *Malii*, & *Vilis*, communis regula, ab ipsorum objectorum naturis derivata, sed à natura (ubi Civitas non est) personæ loquentis, vel (si est) personæ Civitatem repræsentantis; vel ab Arbitro vel Iudice constituto.

Pulchrum. *Turpe.* *Pulchrum* & *Turpe* prope quidem idem significant, quod *Bonum* & *Malum*, sed non adæquate. *Pulchrum* enim id significat quod signis apparentibus *Bonum* promittit, sicut & *Turpe* id quod *Malum* promittit.

tit. Utriusque autem sunt diversæ Species, ut *Formosum*, *Honestum*, *Decorum*, *Iucundum*, sunt species *Pulchri*; *Deforme*, *Inhonestum*, *Moleustum*, species *Turpis*. Quæ omnia vocabula nihil aliud significant præter promissionem quandam vel Boni, vel Mali. Itaque Boni tres sunt species, altera in promissione quæ *Pulchritudo*, Altera in re, & dicitur *Bonitas*, Tertia in Fine, quæ est *Iucunditas*. Præterea *Bonum* quod in Fine *Iucundum* dicitur, in Medio vocatur *Vite*. Similiter *Malum* ut promissum, *Turpe*; ut in Fine *Moleustum* appellatur.

Ut in Sensione, solus (intra corpus sentiens) Motus est, ortus ab actione Objectorum, qui tamen ad *Visum*, *Lux* & *color*; ad *Auditum*, *Sonus*; ad *Olfactum*, *Odor*, &c. ita objecti actio continuata ad *Oculos*, *Aures*, aliaque *Sensuum* organa nihil aliud est præter *Motum*, vel *Conatum*, consistentem in Appetitu vel Fuga objecti. Apparitio tamen illius Motus, illa est quæ vocatur aut *voluptas*, aut *molestia animi*.

Quoniam autem Motus hic (propter voluptatem) videtur esse Motus Vitalis adjutor; ea quæ Motum hunc efficiunt vocari solent, nec impropre (nimirum à juvando) *jucunda*; & eorum contraria *Molestia*.

Jucundum ergo, est *apparens Bonum*; & *Moleustum* *apparens Malum*. Itaque Appetitus omnis, amorque conjunctus est cum voluptate aliqua; & Odium & Fuga, cum Molestia aliqua.

Voluptatum aliæ ab Objecti præsentis Sensione oriuntur, quæ vocari possunt *voluptates Sensuales*; quæ vox, antequam lege condementur, nihil culpabile consignificat. Hujus generis sunt *Onerationes* & *Exonerationes* corporis; quicquid item ad *Visum*, *Auditum*, *Olfactum*, *Gustum*, vel *Tactum* jucundum est; aliæ ab *Expectatione* oriuntur, id est à *Prævisione* *Firium*, vel *Consequentialium* rerum, sive illa ad *Sensem* jucunda, sive injucunda sint. Atque animi *voluptates* hæ sunt illis, qui consequentias illas prævident; vocanturque uno nomine *Gaudium*; similiter *Molestiarum* aliæ in *Sensu* sunt, vocanturque *Dolores* corporis; aliæ in *Expectatione*, & appellantur *Dolores* animi.

Passiones autem istæ simplices *Appetitus*, *Cupido*, *Amor*, *Avercio*, *Odium*, *Gaudium*, & *Dolor* à diversis considerationibus quandoque variantur etiam nominibus. Ut primò, prout videntur aliæ aliis successuræ. Secundo, prout objectum appetimus, aut fugimus. Tertio, prout multæ simul considerantur. Postremo, pro modo successionis unius ad alteram. *Appetitus enim* si conjunctus sit cum opinione obtinendi, *Spes* dicitur.

*Voluptates
Sensuales,
& Volupta-
tes Animæ*

Gaudium.

Spes.

*Desperatio.*Idem sine opinione obtinendi, *Desperatio*.*Metus.**Averso* cum opinione damni fecuturi, *Metus*.*Fortitudo.*Eadem cum Spe damni per resistantiam superandi, *Fortitudo*.*Ira.*Subita Fortitudo, est *Ira*.*Fiducia.*Spes in propria virtute, si constans sit, *Fiducia*; desperatio continua *Animi Abjectio*.*Animi Ab-**Ira ex l^esione alterius injusta, Indignatio.**Indignatio.*Alii bonum Cupere, *Benevolentia* vel *Charitas*.*Charitas.*Cupido divitiarum, *Avaritia*. Quæ vox, quia de divitiis certare homines inter se solent, accipitur semper ferè in malo sensu, et si Cupido ipsa, aut culpanda aut probanda sit, prout Media sunt quibus quaeruntur Divitiae, bona vel mala. Cupido Dignitatum publicarum, *Ambitio*. Vox hæc quoque propter contentionem hominum, in deteriorius fæpissimè accipitur.*Ambitio.*Cupido rerum parum ad institutum nostrum conducedentium; item Metus rerum institutum nostrum parum impedientium, *Pusillanimitas*.*Pusillanimi-**Magnanimitas.* & Impedimentorum Exiguorum Contemptus,*itas.**Magnanimitas.* in periculo mortis violentæ, aut vulnerum, *Virtus bellica*.*Virtus bel-*Magnanimitas in divitiarum usu, *Liberalitas*.*liblica.*Pusillanimitas in usu earundem, *Tenacitas*.*Tenacitas.*Cupido l^edendi aliquem, eo fine, ut factum aliquod suum condemnet, *Vindicta*.*Vindicta.*Cupido sciendi quid & quomodo, *Curiositas*; quæ Passio soli ineft Homini. Distinguitur ergo à cæteris animalibus *Homo*, non solum Ratione, sed etiam Passione hac, quam voco *Curiositatem*. Cætera enim animalia, in quibus Appetitus cibi, aliæque v^onuptates Sensuales prædominantur, causarum cognoscendarum cura carent, quæ Animi concupiscentia quædam est, conjuncta cum voluptate perpetua, & infatigabili, generationis scientiarum, vehementiam voluntatum sensuum brevem longè superans.*Curiositas.*Metus Potentiarum invisibilium, sive Fictæ illæ sint, sive ab Historiis acceptæ sint publicè, *Religio* est; si publicè acceptæ non sint, *Supersticio*. Quando autem Potentiae ille revera tales sunt, quales accipimus, *Vera Religio*.*Religio.*Metus sine conceptione periculi unde & quale sit, *Terror Panicus*; ita vocatus à Pane, quem talium metuum authorem faciunt Fabulæ. Revera tamen, qui primus metuit, metuendi causam vidit aliquam; cæteri*Supersticio.**Vera Religio.**Terror Pan-**icus.*

cæteri autem illius primi exemplo fugiunt, credentes causam fugiendi fugientibus cæteris satis esse cognitam. Nam passio hæc, nisi in coacta multitudine nunquam accidit.

Gaudium à cognitione nova, *Admiratio*; & homini propria est. *Admiratio.*
quia excitat Appetitum sciendi causam.

Gaudium quod in homine oritur ab Imaginatione Potentiaz aut Virtutis propriæ, animi exultatio quædam est, quam vocant *Gloriam*: *Gloria.*
quæ si fundetur in experientia actionum suarum, eadem est cum Fiducia. Sin fundata sit in adulatio[n]e hominum; vel à seipso ficta propter voluptatem quæ magnas actiones solet consequi, *Gloria inanis* *Gloria ina-*
vel vana dicitur. *Fiducia* enim gignit Aggressum; id quod *inanis Glo-*
ria producere non potest.

Dolor natus à propriæ impotentiaz opinione, *Demissio animi* di- *Demissio*
citur. *animi.*

Inanis Gloria, quæ consistit in ficta suppositione virtutum, quas nobis scimus non inesse, propria fere est Iuvenum, aliterque à rerum magnarum Historiis, vel à narrationibus fictis; corrigitur autem magna ex parte Ætate & Negotiis.

Gloriatio subita Passio illa est, quæ producit *Risum*; habet autem *Risus.*
pro causa, vel subitam aliquam actionem propriam, in qua, qui eam fecit, sibi placet, vel conceptum Turpitudinis vel facti alieni indecori, comparatione cuius subito sibimet ipsi commendatur. Contingit autem hoc illis maximè, qui cum virtutum paucissimarum concii sibi sint, bonam de seipisis opinionem conservare non possunt, nisi infirmitates aliorum hominum observando. Itaque multus *Risus* signum est Pusillanimitatis. Animi enim magni opus proprium est auxiliari, & à contemptu alios liberare; seipso autem cum maximis hominibus foliis comparare.

Contra, *Demissio animi subita* passio est, quæ producit *Fletum*; cuius *Fletus.*
causa sunt accidentia illa, quæ magnam spem aliquam, vel potentiaz suæ statumen aliquod subito destruit.

Fletui autem subjecti sunt illi qui auxiliis externis maximè indigent, quales sunt foeminæ & pueri. Alii itaque jacturam deflent amicorum; alii ingratitudinem; alii etiam flent quando cum illis conciliantur, propterea quod inde oritur vindictæ speratæ obstructio subita. Semper autem tum *Risus*, tum *Fletus* motus sunt subiti; & consuetudine minuuntur. Nemo enim aut veteres jocos ridet, aut calamitates deflet veteres.

Dolor ille qui oritur ab eo, quod indécorum aliquod nostrum ad- *Pudor.*
missum putamus, *Pudor* dicitur, ostenditurque per Erubesciem.

Passio hæc in Adolescentibus laudatur, ut signum cupientis nihil facere, nisi quod sit laudabile. In senibus non laudatur, propterea quod minus Venia digni sunt senes.

Impudentia. Contemptus bonæ existimationis appellatur *Impudentia*.

Misericordia. Dolor ob calamitatem alienam, dicitur *Misericordia*, oriturque à consideratione, quod sibimet ipsi contingere potest calamitas similis; Et ob eam rem vocari etiam solet *Compassio*. Calamitas itaque aliena, si à magno oriatur ipsius cui contingit scelere, tanto minus producit *Misericordiam*. Item in eadem calamitate minus *Misericordes* sunt illi, qui calamitati simili minimè obnoxios se esse judicant.

Crudelitas. Alienæ calamitatis contemptus, nominatur *Crudelitas*, proceditque à propriæ securitatis opinione. Nam ut aliquis sibi placeat in malis alienis, sine alio fine, videtur mihi impossibile.

Æmulatio. Dolor ob successum Competitoris alicujus circa honorem, aut dignitas, aut aliud bonum, si coniunctus sit cum conatu diligentiam propriam augendi, *Æmulatio* dicitur; si conjugatur cum conatu Competitorem fallendi vel impediendi, *Invidia* est.

Invicia. *Deliberatio* dum res effecta sit, vel rejecta, vocatur *Deliberatio*. Quando in animo humano Appetitus, Aversio, Spes, Metus, circa rem eandem oriuntur alternatim, veniuntque in animum Faciendi, Omittendique bonæ malæque consequentiæ successivè; adeo ut interdum appetamus, interdum fugiamus; interdum speremus, interdum metuamus; tunc totum illud passionum aggregatum, eatenus durans dum res effecta sit, vel rejecta, vocatur *Deliberatio*.

Itaque de rebus præteritis *Deliberatio* nulla est, quia præteritum immutabile est; neque rerum quas scimus vel putamus esse impossibles, quia talium *Deliberatio* vana est. Impossibilium autem quæ possibilia esse arbitramur, *Deliberatio* datur, ut quam vanam esse nescimus. *Deliberatio* autem ideo dicitur, quia libertatis quam habemus faciendi, omittendive finis est. Alterna hæc successio Appetitus, Aversionis, &c. communis est homini cum animalibus cæteris. Nam Deliberant etiam bestiæ.

Deliberatio finiri tunc dicitur, quando id, de quo *Deliberatum* est, factum est vel redditum impossibile; propterea quod eatenus libertatem faciendi vel non faciendi pro arbitrio retinemus.

Voluntas. In *Deliberatione*, Appetitus ultimus vel Aversio, actioni de qua *Deliberatum* est immediatè adhærens, est *Voluntas*; Actus, inquam, non potentia *Volendi*. Vnde sequitur bestias, quia *Deliberant*, etiam *Voluntate* prædictas esse. Definitio *Voluntatis Scholastica*, nempe *Voluntatem Appetitum esse rationalem legitima non est*. Nam si esset, nulla omnino esse posset actio *Voluntaria* contra *Rationem*. Actio enim *Voluntaria*

luntaria est ea, quæ à Voluntate proficiscitur, nec ulla alia. Quod si pro Appetitu Rationali dicamus Appetitum, qui oritur à Delibera-
tione antecedente, tunc Definitio eadem est quam dixi, nempe ultim-
us in Deliberando Appetitus. Quanquam autem vulgo sæpissime
dicamus habuisse aliquem Voluntatem faciendi id, quod facere postea
noluit; id tamen non Voluntas propriè est, sed Inclinatio, quæ actio-
nen non facit, ut sit Voluntaria, quæ dependere debet non ab omni,
sed ab ultimo Appetitu. Intervenientes enim Appetitus sive Inclina-
tiones non sunt Voluntates; si enim essent, omnes actiones simul
essent & Voluntariæ & Involuntariæ.

Manifestum hinc est Voluntarias actiones esse non modò eas, quæ
incipiunt ab Appetitu alicujus rei, sed etiam illas, quæ proficiscuntur
ab Aversione, vel à Metu eventuum qui consequuntur Facti alicujus
omissionem.

Formulæ Sermonis quibus Passiones declarantur, partim eadem
sunt quibus alias significamus Cogitationes. Et primo generatim Formula lo-
quendi in
Passionibus.
Passiones omnes proferri possunt *Indicativè*; ut Amo, Metuo, Gau-
deo, Delibero, Volo, &c. Sunt autem aliquæ quæ suas habent pro-
lationes sibi proprias; quæ tamen Affirmationes non sunt, nisi quan-
do inserviunt Illationibus. *Deliberatio* profertur *Subjunctivè*, qui mo-
dus proprius est *Suppositionum* à quibus ducimus Consequentias; ut,
si hoc fiat, tunc sequetur illud; nec differt à Sermone ratiocinandi, nisi
quod in ratiocinatione nominibus utimur *Universalibus*; in Delibera-
tione plerumque *Singularibus*. Sermo Cupiditatis & Aversionis est
Imperativus; ut, *hoc fac, ab hoc abstine*; quæ verba ad illum qui ad
faciendum vel abstinendum obligatur, mandatum dicitur; alioqui *Pre-
catio*; vel *Consilium*. Sermo vanæ Glorie, item Indignationis, & Mi-
sericordiæ, aliarumque multarum cupiditatum sermo est *Optativus*.
Cupiditatis autem *cognoscendi* sermo peculiaris est *Interrogativus*; ut
Quid est; *Quando erit*; *Quomodo factum est*; *Quid ita*. Passionum
sermones alios non reperio. Iurationes enim maledictionesque &
convitiae Passiones non significant ut Verba, sed ut Actiones male
moratae linguae.

Formulæ hæ significationes quidem sunt Passionum Voluntariæ;
signa autem certa non sunt; idque, quia Voluntaria sunt. Passionis
Præsentis certissima signa sunt illa, quæ à Vultu, Gestu, Actionibus,
Finibus, Negotiisque hominum capiuntur.

Quoniam in Deliberatione, Appetitus & Aversiones à prospectu Bonum &
Malum ap-
parent,
Bonorum & Malorum, consequentium actionem de qua delibera-
mus, alternæ sunt, & catenam longam faciunt consequentiarum, cu-
jus

jus finem s̄apenumero non videmus; si in catena illa visa sint consequentia plura Bona quam Mala , totum aggregatum Bonum est appa-rens ; si plura Mala quam Bona , tunc totum Malum apparens est. Is igitur qui Ratiocinatione vel Experientia longissimum sibi conse-quentiarum prospectum acquisivit , is optimè deliberat , & optimus aliis Consiliarius esse potest.

Perpetuus in rebus Cupitis bonus successus , illud ipsum est quod vocari solet *Felicitas* ; Felicitatem intelligo præsentis vitæ. Nulla enim est animi dum vivimus perpetua Tranquillitas ; quia vita ipsa Motus est, neque sine cupiditate, metuque, aliisque passionibus vivere homo potest, magis quam sine sensu.

Formula sermonis , qua quis opinionem suam significat de alicujus rei *Bonitate*, *Laus* est. Formula qua significat potentiam & magnitudinem rei, est *Magnificatio*. Forma qua significat opinionem quam habet de alicujus *Felicitate*, à Græcis vocatur μακαρεσμός. Atque hæc de *Passionibus*, quatenus ad Institutum præsens, dicta sufficient.

C A P V T V I I .

De Discursuum Determinationibus.

Iudicium.

OMnis Discursus , si à Cupiditate Cognitionis gubernetur, vel in Adeptione terminatur , vel in Rejectione. Quod si Cogitationum series pro tempore tantum interrumptur , non ideo Determinata dicenda est.

Dubitatio.

Si discursus in solis fiat Cognitionibus, tunc consistit in cogitationibus *Quod fiet*, vel *Quod non fiet*; vel *Quod fuit*, vel *Quod non fuit*, alter-nis. Itaque ubique Discursus definit, relinquitur Præsumtio quod erit, vel non erit ; vel fuit, vel non fuit. Quæ Determinatio appellatur *Opinio*. Atque id quod in Deliberando de Bono & Malo, Appetitus est alternus, in inquisitione veritatis facti Præteriti vel Futuri, est alterna *Opinio*. Sicut autem in Deliberatione, Appetitus ultimus est *Voluntas*; ita in quæstione Præteriti vel Futuri , *Opinio* ultima est *Iudicium*, sive *Sententia finalis*. Et sicut tota series Appetituum alternorum in quæstione Boni vel Mali *Deliberatio* dicitur ; ita in quæstione Veri vel Falsi series tota Opinionum alternarum dicitur *Dubitatio*.

Discursus nullus in Cognitione perfecta Præteriti vel Futuri ter-minare potest. Nam Cognitio Facti originaliter Sensio est, & deinde Memoria. Et Cognitio Consequentiarum , quæ ut ante dixi ,

Scien-

Scientia appellatur, Scientia Absoluta non est, sed tantum Conditalis. Nemo per Discursum scire potest *hoc vel illud esse, fuisse, vel futurum esse*; id quod est perfectè scire; sed tantum, si *hoc sit, tum illud est*; si *hoc fuit, tum fuit illud*; si *hoc erit, tum illud erit*; id quod est scire conditionaliter; & scire non *rei ad rem*, sed *nominis ad nomen consequentiam*. Si Discursus ergo sit in verbis, incipiatque à Definitionibus Verborum, procedatque per Connectionem eorum in Propositiones, & rursus Propositionum in Syllogismos, determinabitur in aliqua Conclusione, quæ summa est omnium antecedentium Propositionum. Atque hæc Scientia est, sive Cognitio Consequentiarum *Scientia*, unius verbi ad aliud. Verum si Discursus non incipiat à Definitionibus, vel si Definitiones illæ non rectè connectantur in Syllogismos, tunc rursus Discursus terminatur in *Opinione* tantùm, veritatis conclusionis, utcunque absurdæ & insigificantis. Quando duo vel plures idem simul sciunt, *Consci* dicuntur; & quia illi factorum suorum *Conscientia* mutuo testes maximè idonei sunt, maxima semper fuit & erit existimata improbitas, testimonium contra conscientiam dicere, vel alium ut dicat inducere. Vsurpatur autem vox *Conscientia* fæpissimè pro sua cujusque facti vel cogitati secreta cognitione. Sunt etiam qui proprias Opiniones suas privatas novasque, propter amorem ingenii proprii (et si aliquando absurdissimas) obstinatè sustinent, sub nomine illo *Conscientiæ* favoribili; tamquam illas mutare peccatum maximum esset. Itaque veritatem illarum *scire* se videri volunt, quando nihil sciunt nisi quod ipsi ita opinantur.

Quando Discursus non incipit à Definitione, terminatur semper *Credere* in *Opinione*. Quod si incipit ab alicujus alterius hominis Affirmatione, de cuius hominis neque Cognitione neque Veracitate dubitamus, quia quæstio est non tam de *Re*, quam de *Persona*; tunc determinatur in *Creditione*, & *Fide*; *Fide*, inquam, Homini habita; *creditione Fides*: *Rei*. *Credere in hominem*, & *credere homini*, idem plerumque significant; nempe opinionem de veracitate ejus; sed credere aliquod dictum, significat opinionem tantùm veritatis ipsius dicti. Notandum autem est dictiōnem hanc *credo in*, ut & Græcam μένω έις, rarissimè usurpari præterquam in libris Theologicis. Scriptores cæteri dicunt *credo illi*; *confido illi*; *fidem illi habeo*.

Sed *credere in*, in Symbolo Fidei Christianæ, non propriè significat Fidem quæ habetur Personæ, sed doctrinæ pluribus articulis propositæ agnitionem sive Confessionem. Etenim non Christiani soli, sed etiam homines omnes ita in Deum credunt, ut quicquid dixerit vel dicturus sit pro vero agnoscant; idque sive intelligent, sive non.

intelligent. Quia Fide major esse nulla potest. Doctrinam autem Symboli non omnes credunt, sed soli Christiani.

Manifestum hinc est, quod qui verum aliquid esse putant, non propter argumenta sumpta ex ipsa re, aut ex principiis Rationis naturalis, sed ab authoritate & ab existimatione bona personæ loquentis, Fidei ejus objectum principaliter & propriè objectum esse personam loquenter. Itaque quando credimus Scripturas Sacras esse Verbum Dei, Fides nostra, nisi speciem aliquam habeamus Revelationem, terminatur in Ecclesia, in cuius authoritate acquievimus. Etiam illi, qui credunt id, quod narratur Dei nomine à Prophetæ, Fidem Prophetæ habere, illumque honorare, illi credere & fidere dicendi sunt, sive verus, sive falsus sit Propheta. Etiam circa cæteras Historias eodem modo se res habet. Nam si omnia ea quæ de virtutibus dicta sunt *Alexandri* aut *Cæsaris* credere recusarem, non puto illos merito mihi succensuros esse, aut alium quemlibet præter Historiæ conscriptorem. Si *Livio* non credamus locutam esse bovem, non Deo sed *Livio* diffidimus. Perspicuum ergo est, si quid credamus, nullo alio argumento, quam quod dicitur ab authoritate humana, Fidem nostram non Deo, sed in Homine tantum determinari.

C A P V T V I I I .

De Virtutibus Intellectualibus; Defectibusque Oppositis.

Virtus in omni re aliquid est propter eminentiam spectabile, consistitque in comparatione. Nam si omnia omnibus æquilatera adessent, nihil esset, quod haberetur pro eximio. Per Virtutes intellectuales intelliguntur Facultates animi illæ, quas laudare, magnificere, & sibi met ipsi inesse cupere homines solent; & vulgo nomine *Boni Ingenii* comprehenduntur; quanquam *Ingenium* significet aliquando etiam Facultatem certam à cæteris distinctam.

Virtutes autem hæ duorum sunt generum; *Naturales*, & *Acquisitæ*. Per *Ingenium*, naturale non intelligo illud tantum quod cum homine nascitur, quod aliud non est quam *Sensus*, in quo unus homo alii non multo magis præstat quam bestiæ; sed intelligo *Ingenium*, quod usu solo & experientia, sine Methodo, Cultu vel Doctrina accedit hominibus ætate. Consistit autem in duabus rebus, *Celeritate imaginandi* (id est unius cogitationis ad aliam successione facilis) & *prosecutione constanti*. Finis alicujus propositi. Contrà, *imaginatio tarda* Defectum ani-

mi illum facit , qui *Tarditas* vocari solet vel *Stupor* , aliisve nominibus quibus significari solet *Motus Tardus*.

Differentia autem Celeritatis à differentibus oritur hominum Passionibus , quorum alii aliud amant & fugiunt ; unde cogitationes diversorum hominum diversæ procedunt , & diversimodè rebus applicantur. Cum autem in successione cogitationum nihil observari solet , nisi similitudo vel dissimilitudo ; vel cui rei inservire & quomodo possunt ; illi qui similitudines maximè adnimadvertunt , aliis raro animadverfas , bonum dicuntur habere *Ingenium* , id est bonam *Phantasiam*. Illi vero qui rerum cogitatarum differentias , dissimilitudinesque maximè observant ; id est qui inter rem & rem bene *Distinguunt* , *Discernunt* , & *Djudicant* , nisi Dijudicatio illa facilis sit , habere dicuntur *bonum Iudicium*. Speciatim autem in conversatione civili , negotiisque agendis (ubi tempora , loca , & personæ discernenda sunt ,) virtus hæc communiter *Discretio* appellatur. Phantasia sine *Iudicio* laudari raro solet ; sed *Iudicium* , sive *Discretio* laudatur per se sine ope Phantasie. Præter Discretionem temporum , locorum , & personarum quæ laudari faciant Phantasiam , requiritur etiam cogitationum ad finem suum frequens applicatio ; ita enim occurrit similitudines , non solum illustraturæ , sed etiam novis & aptis Metaphoris ornaturæ sermonem , atque insuper raritate inventionis placituaræ. Cæterum nisi constans adsit cogitationum ad aliquem finem regulatio , Phantasia magna species quædam est *Insanæ* , qualis est illorum , qui cum dicere inceperint , ab unaquaque fere cogitatione aliena , à propositio fine in tot & tantas digressiones & Parentheses abripiuntur , ut reverti non possint. Causa cuius rei aliquando est , quod experientia careant ita , ut videatur sibi novum & dignum dictu , id quod aliis vilescit ; vel magnum sibi , quod aliis non item. Nam quicquid novum , magnum & dictu dignum est , seducere homines ab instituta sermonis serie sæpe solet.

Poëtis in unoquoque genere operis tum *Iudicium* tum *Phantasia* requiritur ; eminere tamen debet *Phantasia* , quia placent Poëmata præcipue propter novitatem ; displicere autem non debent per Indiscretionem.

In Historia legitima eminere *Iudicium* debet ; quia Virtus Historiae in Methodo , in Veritate , in electione Narrandorum consistit , neque locus hic est Phantasie præterquam in ornanda narratione:

In Laudationibus , & in Invectivis prædominari debet *Phantasia* ; quia pro fine habent non Veritatem , sed laudem vel vituperium ; quæ perficiuntur comparationibus illustribus vel vilibus vel ridiculis.

Iudicium circumstantias tantum fuggerit quibus actio laudabilis vel illaudabilis efficitur.

In Hortativis & Causarum dictationibus, prout veritas vel simulatio maximè inservit rei quæ agitur ; ita Iudicium , vel Phantasia maximè postulatur.

In Demonstratione , in Consilio, & in omni veritatis investigazione severa , solum requiritur Iudicium ; nisi forte aliquando similitudine aliqua apta opus sit ; ut ii qui audiunt , vel legunt , dociliores fiant. Quod autem ad Metaphoras attinet , excludendæ prorsus sunt. Fallaciam enim apertè profitentur. Illas ergo in Consilio vel Ratiocinatione severa admittere , stultitia est manifesta. In Discursu quocunque , si Discretionis defectus manifestè appareat , quantumcunque placere possit Phantasia , desiderabitur Ingenium. Quod si Iudicium manifestum sit , et si vulgaris sit Phantasia , laudabitur tamen Ingenium.

Cogitatio hominis secreta per omnia discurrit , sacra , prophana , munda , immunda , gravia , levia , sine pudore , & sine culpa ; id quod sermoni non ulterius licet quam à Iudicio circa Tempora , Loca , & Personas permisum sit. Medico Anatomistæ de rebus obscenis dicere vel scribere quicquid videbitur licet , ut cui Finis est non placeare , sed prodeesse ; aliis autem non licet , quia non est opus. Item in remissione animi & conversatione familiari , si quis ex verborum sonis & significationibus ludum faciat , (id quod aliquando non injunctè fieri solet) indecorum non est. Sed in Concione , vel coram personis incognitis vel alioqui reverendis , omnis verborum lusus stultitia videbitur. Id quod differentiam facit , Discretio sive Iudicium est. Itaque ubi Ingenium deest , non Phantasia , sed Indicium deest. Itaque Iudicium sine Phantasia Ingenium est ; Phantasia autem sine Iudicio non item.

Quando quis cogitatione multitudinem rerum percurrent , cum Fine aliquo sibi proposito , quomodo eæ res ad Finem suum conductant , vel cui fini inservire possint celeriter animadvertisit , Ingenium ejus Bonum dicitur ; dependetque ab Experientia & Memoria rerum multarum similium , cum similibus Consequentiis. In hoc autem homines inter se non tantum differunt , quantum Iudicio & Phantasia ; quia hominum ætate æqualium , experientia non est valde inæqualis , quoad quantitatem , sed rerum in quibus versantur specie variantur , cum cuique sua sint negotia propria. Familiam , an Regnum quis rectè gubernet nihil interest , quatenus ad Prudentiæ gradum , multum tamen quod attinet ad negotii speciem ; quemadmodum in parva aut magna

magna tabula bene pingere non distinguit Artis gradum , sed speciem , & Agricola rufus in re sua Prudentior est plerumque , quam Philosophus in aliena.

Ad Prudentiam si addatur Mediorum injustorum , vel in honesto-^{Astutia} rum usus , qualia sœpe suggerit Metus , vel Inopia , fit Prudentia illa sinistra , quæ appellatur *Astutia* ; quæ signum plerumque est Pusillanimitatis. Auxilia enim injusta & in honesta animus magnus aspernatur. Est etiam alia quasi *Astutiae* species , quæ vocatur *Versutia* ; ^{Versutia} quæ est periculi vel incommodi incurrendo in pejus , ad parvum tempus dilatio ; videturque dici à *Versura* , quæ significat mutui sumptu-
nem , ad mutui solutionem.

Ingenium acquisitum, nempe Methodo & Doctrina, nullum est præ-^{Ingenium acquisitum} ter Rationem ; quæ orta à recto Sermonis usu producit Scientias. Sed de Ratione , & Scientia dictum est supra Cap. 5 & 6.

Ingeniorum differentia oritur à Passionibus ; differentia autem Passionum partim à diversa corporum constitutione , partim à diversitate consuetudinum & educationis.

Passiones illæ , quæ Ingeniorum differentias maximas faciunt , sunt plerumque major vel minor Cupiditas Potentiæ , Divitiarum , Scientiæ , Dignitatis ; quæ omnes reduci possunt ad Potentiam ; nam Dicitur , Scientia , Dignitas , sunt Potentiæ species.

Itaque si quis ea non magnificat , et si vir bonus esse possit , nunquam tamen videbitur bonum habere Ingenium. Cogitationes enim cupiditatum sunt tanquam Exploratores , emissi ad explorandas vias , quibus ad Cupita ferimur , quæ motibus animi , tum regulam , tum celeritatem tribuunt. Sicut nihil desiderare , Mortui est ; ita parum vehementer Desiderare , Tardi est ; & multa simul cupere Levitatis ^{Insanias} est ; habere autem Passiones multò fortiores , vehementioresque quam in cæteris hominibus videri solent , illud est quod nominatur *Insania*.

Insanias autem tot sunt fere quot sunt Passionum ipsarum species ; procedit tamen aliquando ab Organorum prava constitutio-
ne , vel læsione. Aliquando etiam à Passionis vehementia , vel du-
ratione longa læduntur Organa. Vtrobique tamen ejusdem generis est *Insania*.

Passio cuius violentia , vel duratio facit *Insaniam* , aut *Gloria vana* est , quæ & *superbia* dicitur ; aut animi *demissio magna*.

Superbia facit Iracundum. Iræ autem Excessus *Insanias* species est , quæ appellatur *furor*. Itaque vindictæ cupido ingens , si diurna sit , organa corporis lædit , & fit Furor. Idem facit *Amer* vehementis præ-
fff 3 tertium

fertim si comitetur zelotypia. Magna item sui ipsius aestimatio propter Sapientiam, Eruditionem, Formam & similia, etiam propter (quam putat quis falsò se habere) Inspirationem, tendit ad Insaniam.

Demissio animi obnoxium facit Metui, ubi Metus causa nulla est; quæ insanìa est, appellari solita *Melancholia*, apparet diversimodè, ut in iis qui frequentant solitudines; in superstitionis &c in timentibus quæ cæteri non timent. Passiones denique omnes, quæ actiones insolitas exorbitantesque producunt, nomine insigniuntur Insaniae. Siquidem autem Passionum Excessus Insanìa sunt, dubitari non potest quin Passiones ipsæ, saltem si ad malum tendant, sint ejusdem gradus.

Exempli caufa, quando aliqui falsò putant *inspiratos* se esse, Insaniae illius effectus nou est in uno homine per actionem aliquam, quæ ab illa opinione procedit, exorbitantem visibilis, quando tamen multi eorum conspirant, furor totius multitudinis satis manifestus est. Quodnam enim Insaniae argumentum majus esse potest quam clamare, ferire, & lapides in amicos jacere? Minus tamen est aliquantò hoc, quam quod hujusmodi multitudines aliquando faciunt. Nam occlamant, oppugnant, & interficiunt illos, per quos omni antè-actæ vitæ tempore protecti, & defensi ab injuriis fuerant. Iam si Insanìa hæc sit in multitudine, Insanìa quoque est in hominibus singulis. Quemadmodum enim in medio mari, quanquam sonum ab aqua sibi proxima nemo percipiat, scit tamen partem illam aquæ proximæ fremitui maris non minus contribuere, quam alia pars quæcunque ejusdem magnitudinis: ita etiam quanquam in uno vel paucis hominibus, non magnum videamus inquietudinem; certi tamen esse possumus Passiones illius unius vel paucorum, partes esse fremitus seditionis commotæ Civitatis. Etsi nihil esset aliud, quod Insaniam hujus generis indicaret, mihi tamen ipsa inspirationis divinæ arrogatio, Insaniae ipsorum magnum indicium est. Quis enim in Morocomio dicentem Deum se esse, vel Christum, cur illic conclusus sit nesciat? Quod autem privatum *Spiritum* suum tanti faciant aliqui, ut se divinitùs inspirari potent, sæpen numero oritur ab erroris alicujus in Theologia vulgo recepti fœlici detectione; nescientes enim vel oblieti, quo ductu rationis in tam singularem veritatem (etsi interdum veritas non sit) inciderint, semetip̄sos, ut quibus Deus ipse speciali gratia doctrinam illam supernaturaliter Spiritu Sancto revelaverit, admirantur.

Quod Insanìa nihil aliud sit præter ingentem enormemque Passionem, intelligi potest ab effectibus nimii Vini, quod similem producit Organum

Organorum intemperiem. Varietas enim hominum, qui nimium biberunt eadem est in moribus, quæ cernitur in insanis; quorum aliqui furiunt, alii amant, alii rident, omnes modo insolito; sed suæ cujusque Passioni congruo. Nam etiam homines sobrios puto quando absque omni animi cura & occupatione soli incedunt, non libenter velle cogitationum suarum vanitatem atque exorbitantiam eo tempore publicè apparere; id quod confessio manifesta est, Passiones irregulares plerumque Insaniam meram esse.

Opiniones hominum circa Insanæ causam, tum Veterum tum Recentiorum duæ sunt. Alii enim eam à Passionibus, alii à Dæmonibus, sive Spiritibus derivant, bonis vel malis, quos intrare in hominem posse, eosque possidere putaverunt, atque corporis ejus organa insolito ciere motu, qualem animadvertisimus in Insanis. Alii ergo Insanos appellaverunt, quos alii Energumenos. Hodieque eosdem homines Itali vocant *Pazzi & Spiritati*.

Magnus erat quondam in Vrbe Abderensium confluxus populi ad Theatrum, cum ageretur Fabula Andromedæ, æstivo & fervente die; unde Spectatorum magna multitudo partim à calore, partim ab ipsa Tragoedia in Febrem incidentes, aliud nihil dicere potuerunt præter Iambos, quos ab Actoribus in Tragoedia audierant recitatos; ab hac autem Insania, superveniente Hyeme liberati sunt; & proinde visa est processione ab illa Passisse quam animis Spectatorum impresserat Tragoedia. Etiam in Civitate alia Græca Insanæ species alia quædam orta est, quæ in Adolescentulas incidens fecit ut earum multæ se suspenderint. Hoc autem à plurimis à Diabolo profectum esse existimabatur; unus autem erat qui ipsarum contemptum hunc vitæ oriri ab animi aliqua Passione suspicatus est; putansque illas non ut vitam, sic honorem etiam contemptisse, Magistratibus consilium dedit, ut quæ se suspenderint nudæ penderent. Quod cum factum esset, Insania illa desit. Idem autem Græci Insaniam plerumque Eumenidum, sive Furiarum operationibus vel Cereris vel Phœbi aliorumque Deorum attribuerunt. Tantum enim Phantasmatibus attributebatur realitatis, ut animalia aërea putarentur, vocarenturque. Romani etiam, & Iudæorum multi, de hac re cum Græcis confenserunt. Iudæi enim Insanos, aut Prophetas esse, aut (prout Spiritus illos vel bonos vel malos esse putaverunt) Dæmoniacos. Aliqui etiam eorum eundem hominem & Dæmoniacum & Prophetam. Hoc tamen in Gentibus mirandum non est; quia Morbos & Sanitatem, vitia & Virtutes, atque accidentia naturalia ab illis & vocabantur, & colebantur ut Dæmones. Adeo ut per *Dæmonem* intelligenda erat eorum

eorum sermone non minus aliquando Febris , quam Diabolus . Vt autem ita sentirent Iudæi , magis mirandum est . Neque enim Moses neque Abrahamus Prophetiis suis prætendebant Spiritum , sed Vocem Dei , vel Visionem , vel Somnium . Neque in Lege Mosaica Morali , vel Ceremoniali quicquam extat faciens ad Enthusiasmum . Quando (Num. 11. 25.) à Spiritu , qui in Mose erat sustulisse dicitur Deus , & dedisse septuaginta Senioribus , per Spiritum Dei non intelligitur eo loco substantia Dei ; nam ea indivisibilis est . Per Spiritum Dei Scripturæ sæpenumero significant Spiritum hominis Deo servientis . Vbi enim dicitur Exod. 28: 3. *Quem implevi Spiritu Sapientæ, ad faciendum Vestimenta Aaroni.* Non intelligendus est peritus faciendi Vestimenta *Spiritus Infusus* , sed Sapientia ipsorum hominum in eo genere operis . Similiter Spiritus hominis , si producat actiones immundas , appellatur in Scripturis , *Spiritus immundus* . Etiam in aliis locis virtus vel vitium si egregium sit & eminent , appellatur Spiritus . Neque post Mose Prophetæ Veteris Testamenti Enthusiasmum prætenderunt ; neque in , sed ad se locutum esse Deum , nempe , per Visionem vel Somnium . Neque illud *onus Domini Posseffio* crat , sed *Iussio* . Quomodo ergo in opinionem hanc Enthusiasmi incidere potuerunt Iudæi ? Nescio , nisi quod plerisque hominibus commune est , non nimium inquirere in causas naturales ; felicitatemque collocare in voluptatibus sensuum , & rebus illis quæ maximè istuc tendunt . Qui enim insolitam virtutem vel defectum insolitum vident , nisi simul videant unde probabiliter procedere potuit non facile putant esse naturalem . Quod si non naturalem , necessariò supernaturalem esse putant . Quænam autem esse potest res illa præter Deum aut Dæmonem qui in hominem intraverit . Itaque cum Servator noster (Marc. 3. 21.) à multitudine cingeretur , illi qui in domo erant , furere eum existimaverunt , exieruntque domo ut cohíberent . Scribæ autem dixerunt , quod haberet Dæmonem , nempe Belzebub , per quem ejecisse illum Dæmonia dixerant . Hinc etiam erat quod quidam (Iohan. 10. 20.) dixerunt *Dæmonium habet & Insanus est* . Quando alii qui illum pro Prophetā habuerunt , dixerunt , *Non sunt hæc verba ejus qui habet Dæmonium* . Item in Testamento Veteri , is qui missus fuit (2 Reg. 9. 11.) ad ungendum Regem Iehu , Prophetā erat ; eorum tamen qui cum Iehu erant aliqui ipsum interrogarunt , *Quamobrem ille venit Insanus?* Manifestum ergo est , illum qui insolito modo , & ab aliorum more multùm differente se gerat videri Iudæis possesum esse bono aliquo vel malo Spiritu . Excipio tamen Sadducæos , qui ex altera parte à veritate tantum abierunt , ut Spiritus

ritus omnino esse non crediderint (id quod prope accedit ad Atheismum.) Fortasse autem tanto potius Dæmoniacos vocabant Pharisæi Insanos , quanto magis à Sadducæis circa opinionem de Spiritibus discrepabant.

Si hoc ita sit , cur sanat illos Servator noster , non ut Insanos , sed ut Dæmoniacos ? Respondeo. Argumenta quæ à formula dictio nis sumuntur , firma non esse. Quoties enim loquitur Scriptura Sacra de Terra , ut immobili , quam tamen Philosophi hodie ferè omnes moveri censem signis evidentissimis ? Scriptura scripta est à Prophetis & Apostolis , ad docendam non Philosophiam (quam ad exercitium Rationis naturalis , contemplationibus disputationibusque hominum reliquit Deus) sed Pietatem , & Salutis æternæ viam. Sive enim Terræ , sive Solis motus Diem & Noctem faciat ; sive humanarum actionum Exorbitatio à Passionibus , sive à Diabolo oriatur , ad Pietatem & Salutem nihil refert. Eorum qui per Verba sola morbos curant , ut fecit Christus (& facere se falsò jaçtant Incantatores) Dictio propria est , *Exi* , & *Inssiones* similes. Nonne Christus Matth. 8. vñ. 26.) Objurgavit Ventos , & (Luc. 4. 39) Objurgavit Febrein ? Non tamen argui hinc potest Febrem esse Diabolum. Præterea eadem Phrasis non ubique Scripturarum idem significat. In Principio erat Verbum , significat Verbi æternitatem. In Principio creavit Deus Cœlum & Terram non significat fuisse Cœlum & Terram ab æterno. Vbi Servator noster (Matth. 12. 43.) loquitur de Spiritu immundo , qui cum exisset ex homine vagatus esset per loca arida , quærens requiem nec inveniens , in eundem hominem postea reversus est , cum aliis septem Spiritibus se pejoribus , Parabolica locutio est , alludens ad hominem , qui post conatum cupiditates suas relinquendi debilis vixit , septies peior quam ante erat. Non sunt ergo Scripturæ in sensu verborum rigido semper accipiendæ ; neque ex illis necessariò evinci potest Dæmoniacos alios fuisse quam *Insanos* , *Furiosos* vel modo aliquo mente læsos.

Inter Insanæ signa numerari etiam possunt quotundam hominum Sermones Absurdi , sive Insignificantes ; de quibus dictum est Capite quinto. Atque hoc genus Insanæ illorum hominum ferè proprium est , qui loqui , vel scribere de iis rebus audent , quæ sunt incomprehensibiles ; id quod soli faciunt Scholastici & Philosophi. Nam vulgus hominum raro , ita loquuntur , ut non possint intelligi ; & ob eam rem ab istis aliis egregiis hominibus habentur , spernunturque pro idiotis. Ut sciamus autem qualis sit Scholasticorum , & Philosophorum de rebus difficultibus oratio ; interpretetur nobis verba alii Leviat.

quis, quæ titulum faciunt Capitis 6, Libri 1, Snatis, de *Concursu, Motu, & Auxilio Dei*. Verba autem hæc sunt, *Prima causa non infusa necessariò aliquid in secundam Virtute Subordinationis essentialis causarum secundarum, quo illam adjuvet operari*. Qui simili oratione tota implent volumina, nonne insaniunt, vel alios insanire volunt? In Quæstione de *Transubstantiatione*, ubi dicunt (post certa quædam prolata verba) Albedinem, Rotunditatem, Magnitudinem, Qualitatem, &c. quæ omnia sunt incorporea, migrare è Pane, & intrare in corpus Servatoris nostri Iesu Christi, nonne faciunt ex illis Accidentibus totidem Spiritus (nam & Spiritus eidem incorporeos esse putant, etiamsi eos à loco ad locum moveri confiteantur.) Itaque genus hoc Locutionis absurdæ numerari inter Insanias species multas rectè potest. Tempora autem quibus cogitationes eorundem Infanorum gubernatæ à cupiditatibus mundanis perspicuè explicantur, alia non sunt quam *lucida intervalla*. Atque hæc de Virtutibus & Vitiis Intellectualibus dicta sufficiant.

C A P V T I X.

De Scientiarum Distributione.

Cognitionis duæ sunt Species. Altera Facti; & est Cognitio propria Testium, cuius conscriptio est *Historia*. Dividitur autem in *Naturalem & Civilem*, quarum neutra pertinet ad Institutum nostrum. Altera est consequentiarum, vocaturque Scientia; Conscrip̄tio autem ejus appellari solet *Philosophia*. Quoniam autem subjecta Scientiarum sunt Corpora, distribuenda est in Species, eodem modo quo distribuuntur in suas Species Corpora ipsa, id est, ita ut Universaliora minus Universalibus antecedant. Universalia enim Specialibus essentialia sunt, & proinde universalium Scientia essentialis est Scientiæ Specierum, adeò ut hæc, nisi per illorum lucem, percipi non possint.

Generalissimum autem Subjectorum Scientiæ est Corpus, cuius Accidentia duo sunt *Magnitudo & Motus*. Illud ergo quod quæritur primò à Philosopho circa hoc subjectum est, quid sit *Motus*, & quid *Magnitudo*. Et Philosophiæ pars hæc appellari solet *Philosophia prima*.

Rursus Magnitudo definita, quæ & *Quantitas* dicitur, vel *Figura* vel *Numero* definitur. Itaque Corpus figura definitum subjectum est partis illius Philosophiæ, quæ *Geometria* dicitur. Partes autem Corporis numero determinatæ Scientia est dicta *Arithmetica*.

Motus

Motus autem vel *Visibiles* sunt, vel *Invisibiles*, nimirum in Corporum minutissimis partibus. Motuum autem *Visibilium* Scientia, eorum est, qui Machinarum, *Aedificiorum* secreta contemplati sunt.

Motus autem *Invisibiles* internarum Corporis partium qui propter effectus in Sensus nostros dicuntur *Qualitates*, subiectum est *Physicae*, sive *Philosophiae Naturalis*; cuius quot sunt homini Sensus, tot possunt esse Scientiae Speciales, quarum una est quæ vocatur *Optica*, alia *Musica*.

Deinde si Corpus universi consideretur per partes ejus, ut Astra & Sublunaria; ex contemplatione Astrorum motorum quatenus Motorum orietur Scientia quæ dicitur *Astronomia*.

Et quoniam partes universi quædam non permanent, sed in intersticiis magnorum Corporum modo apparent, modo evanescunt, contemplatio Motus illorum gignit Scientiam *Meteorologicam*.

Item à contemplatione partium Telluris, qualia sunt *Mineralia*, *Vegetabilia*, & *Animalia*, totidem oriuntur Scientiae particulares.

Ex contemplatione denique Hominis & Facultatum ejus oriuntur Scientiae *Ethica*, *Logica*, *Rhetorica*, & tandem *Politica* sive *Philosophia Civilis*.

Sed ex subdivisione singulorum subiectorum innumeræ aliæ Scientiæ nasci possunt, quas enumerare, neque facile, neque necessarium est.

C A P V T X.

De Potentia, Dignitate, & Honore.

Potentia cujusque (universaliter sumpta) est Mediorum omnium, ^{Potentias} quæ habet ad Bonum aliquod futurum apparenſ adipiscendum, aggregatum. Est autem vel *Naturalis*, vel *Instrumentalis*.

Potentia Naturalis, est Excellentia Facultatum Corporis, vel Animi: ut Robur, Forma, Prudentia, Ars, Eloquentia, Liberalitas, Nobilitas. *Instrumentales* sunt quæ per *Naturales* vel fortunam acquisitæ, Media & Instrumenta sunt ad Potentiam augendam: ut Divitiae, Existimatio, Amici, & Operatio impercepta Dei, quam homines plerumque appellant Fortunam. Potentiae enim natura hac in re Famæ similis est, eundo crescens; vel corporum gravium descensui quæ procedendo acceleratur.

Humanarum Potentiarum maxima est illa, quæ ex plurimorum hominum in unam Personam, consensu singulorum unitorum est

composita , sive illa Persona Naturalis sit , ut Homo , sive Artificialis , ut Civitas , à cuius voluntate dependent Potentiae omnium . Proxima huic Potentia est , quæ dependet à voluntate multitudinis non unitæ ; qualis est Potentia Factionis , vel Factionum fœderatarum .

Itaque multos habere Servos , Potentia est ; item multos habere Amicos . Sunt enim vires unitæ .

Etiam Divitiae conjunctæ cum Liberalitate , Potentia est ; quia Servos & Amicos parant : absque Liberalitate , non item ; quia non defendunt , sed Invidiæ exponunt .

Potentiae Existimatio , Potentia est ; quia adhærere sibi facit eos qui Defensione indigent .

Etiam Existimatio boni Civis & Patriam amantis (quæ vocatur Popularitas) Potentia est ; propter causam proximè supra dictam .

Vniversim , Qualitas quæcunque , si dignat vel Amorem vel Metum multorum hominum , & hujusmodi Qualitatis opinio , Potentia est ; quia Medium est ad auxilia & Officia multorum .

Successus foelix , potentia est ; quia gignit Prudentiæ , vel bonæ Fortunæ Opinionem ; nam facit ut illum metuant , aut in illum confidant multi .

Affabilitas Potentium , est Potentiæ majoris acquisitio ; quia gignit Amicitiam .

Existimatio Prudentiæ in rebus gerendis , sive Pacis , sive Belli , Potentia est ; quia prudentibus regendos nos permittimus libentius quam aliis .

Nobilitas est Potentia , non ubique , sed in Civitatibus , ubi Nobilibus indulgentur privilegia ; quia in his illorum consistit Potentia .

Eloquentia Potentia est , quia Prudentia Apparens .

Forma Potentia est ; est enim Boni promissio , ideoque commendat hominem hominibus ignotis .

Scientia , Potentia est ; sed parva ; quia Scientia egregia rara est , nec proinde apparens nisi paucissimis , & in paucis rebus . Scientiæ enim ea natura est ut esse intelligi non possit , nisi ab illis qui sunt Scientia prædicti .

Artes quæ conducunt multum ad utilitatem publicam , Potentia sunt ; ut Artes Muniendi , Machinas aliaque instrumenta Belli fabricandi ; quia ad Defensionem , & Victoriam plurimum conferunt .

Dignitas significat interdum Valorem sive pretium hominis , nempe tantum , quanti Potentiæ ejus usum aliquis emere vellet . Major ergo vel minor est , prout ab aliis æstimatur . Dux militum egregius ,

gius, præsente vel imminente Bello magni Pretii est; in Pace non tanti. Iudex peritus & integer Pretii in Pace magni est; non item in Bello. Nam ut in rebus cæteris, ita etiam in hominibus, non ex vendentis, sed ex ementis arbitrio constituitur Pretium. Quanticunque quis seipsum æstimet, tanti tamen est, quanti æstimatur ab aliis.

Manifestum facere quanti aliquem æstimemus, id ipsum est, quod *Honorare*, & *Inhonorare*; nempe magni æstimare, est *Honorare*; parvi, *Inhonorare*.

Dignitas autem plerumque significat, non æstimationem qua Homo, sed qua Civitas aliquem magni æstimat, quando in illum vel imperium vel magistratum, vel negotium publicum quocunque, vel etiam Nomen vel Titulum honoris causa confert.

Opem poscere, *Honorare* est; quia Potentiam agnoscimus.

Obedire est *Honorare*; quia non paremus nisi illis qui possunt prodesse vel officere. Dona alicui dare Magna, est *Honorare*; quia Potentiæ agnitio est, & defensionis quædam emptio. Sed Parva dare, *Inhonorare* est; quia similis Eleemosynæ est. Significatque, eum qui dât, illum existimare, cui datur, etiam parvis indigere. In promovendo Bono alieno sedulum esse, etiam adulari, *Honorare* est; quia signum est quod protectione vel auxilio indigemus.

Loco cedere in re quacunque cupita, *Honorare* est; quia confessio Potentiæ majoris.

Amoris vel Metus indicia patefacere, *Honorare* est. In utroque enim est confessio Potentiæ.

Laudare, Magnificare, Beatum dicere, est *Honorare*; quia Bonitas, Potentia, & Fœlicitas maximè æstimantur. Contra, Convitiari, Irridere, Misericordere, *Inhonorare* est.

Quem alloquimur consideratè, quem adimus decorè, humiliterque, *Honoramus*; nam signa hæc sunt nolentis displicere. Contra temerè alloqui, etiam impudenter vel turpiter coram agere, *Inhonorare* est.

Credere, Fidere, *Honorantis* est; signum enim est Potentiam attribuentis.

Consilium alicujus, vel sermonem quemcunque auscultare, *Honorantis* est; signum enim est prudentiam, vel Ingenium vel Eloquentiam attribuentis. Interea dormire, exire, interloqui Contrarium.

Ea facere alicui quæ pro signis honoris ipse accipit, vel ea quæ Lex aut Consuetudo Honoris signa statuit, *Honorantis* est; quia Honorem ab aliis illi habitum confirmat.

In Opinionibus consentire, *Honorantis* est; ut Iudicium & Sapientiam ejus comprobant. Dissentire, Contrarium est; utpote erroris (vel si dissensio sit in multis rebus) Stultiæ exprobratio.

Imitari, *Honorantis* est; ut quæ est approbatio vehemens.

Honorare quos quis honorat, *Honorare ipsum* est; nempe Iudicij ejus approbatio.

Operà alicujus uti, in capiendo consilio, vel in rebus arduis, *Honorantis* est; ut Sapientiæ, vel Potentiæ ejus agnitione.

Atque hæc *Honoris* signa, tum in Civitatibus, tum extra, *Naturalia* sunt. In Civitatibus autem, ubi is vel ii qui habent Authoritatem signa *Honoris* constituendi quæcunque volunt, alii sunt *Honorandi* modi.

Civitas Civem *Honorat* impertiendo Titulum, vel Provinciam, vel Negotium quocunque, si illud *Honoris* signum esse constituerit. *Mardonchæum Rex Persæ* tunc Honoravit, quando per Vrbem Regio habitu circumduci illum jussit à viro Principe proclamante, *sic fiet illi*, quem Rex Honore afficiet. Contrà, quod fieri jubet Civitas contumeliae causa, *Contumelia est*; ut quando idem Rex *Persæ* cuidam qui rei alicujus bene gestæ præmium petiit, veste Regia amictum incedere, quod rogavit concessit, addendo quod vestem illam gereret ut Regis Scurra. Fons enim *Honoris Civilis* est Persona Civitatis, dependetque à voluntate ejus qui summam habet in Civitate Potestatem. Itaque *Honor Civilis* temporarius est, ut Magistratus, Ministerium publicum, Titulus; & aliquibus in locis *Tunicæ & Scuæ pœcta*: qui autem his ornantur, *Honorabiles* sunt, atque habentes *Gratiæ Publicæ* totidem signa. Gratia autem publica Potentia est.

Honorabile est, Possessio, Actio, vel Qualitas quæcunque, si argumentum sit Potentiæ.

Itaque *Honorari*, Amari, vel Metui à multis *Honorabile* est; ut signum Potentiæ.

Res prosperæ (dum durant) *Honorabile* est; ut signum favoris divini. Contrà Adversitas, contemptibilis. Divitiæ sunt *Honorabiles*; sunt enim signum Potentiæ. Magnanimitas, Liberalitas, Spes, Fortitudo, Fiducia, *Honorabiles* sunt; oriuntur enim à Potentiæ Conscientia.

Id quod faciendum est, oportunè (id est nec nimis cito, nec sero) determinare, *Honorabile* est; quia natum à contemptu difficultatum & periculorum non magnorum.

Actiones omnes Sermonesque qui nascuntur vel videntur nasci à multa Experientia, Scientia, Iudicio, vel Ingenio, *Honorabiles* sunt. Sunt enim Potentiæ.

Gravitas, quatenus oritur vel videtur orta ab animo negotiis occupato *Honorabilis* est; quia res gerere Potentia est. Sin procedat ab ipsius Gravitatis affectatione, Turpis est. Gravitas enim illa prior similis est tarditati Navis, quæ bonarum mercium oneré tardè procedit. Sed gravitas illa posterior similis est motu Navis sola onustæ faburra, ne evertatur.

Clarum esse, id est multis cognitum esse, propter Opes, Actiones, vel Bonum quocunque, *Honorabile* est; ut signum Potentiae propter quam cognoscitur.

Claris parentibus ortum esse, *Honorabile* est; quia hujusmodi homines auxilia, & amicos majorum suorum ad se facile transferunt.

Actiones quæ oriuntur ab *Equitate*, si cum damno fiant, *Honorabiles* sunt; ut signa Animi Magni.

Cupiditates Divitiarum ingentium, & Honorum magnorum, *Honorabiles* sunt; ut quæ signa sunt potentiae, quam is videtur sibi ea adipiscendi possidere. Cupiditas contra rerum exiguarum, Turpis est.

Quod ad Actionis Honorem attinet, modo actio magna & ardua sit, & proinde magnæ Potentiae argumentum, utrum justa, an injusta sit, parum refert. Consistit enim Honor in solius Potentiae existimatione. Itaque Ethnici antiqui, qui Deos quos in versibus suis Adulteria, Cædes, aliasque magnas quidem sed injustas vel immundas actiones commisile faciunt, non illos (ut existimavere) dehonesta-
bant, sed valde honorabant; & propterea nihil in *Iove* magis cele-
brabant quam ejus Adulteria, neque in *Mercurio* quam furta & fraude-
des; in cuius laudibus ab *Homero* ponitur hoc,

Natus mane, die medio factus Cithareædus,

Armentum Phœbifur vespertinus abegit.

Antequam magnæ extiterint Civitates, ignominia non erat, sed potius Honorificum, & negotii genus legitimum, si quis terra vel mari prædo erat, ut ex historiis antiquis manifestum est, præsertim Græcis. Etiam hodie in hac nostra parte orbis terrarum, pugna singularis privatorum, quanquam illicita, Honorifica tamen est, & erit, donec excogitatæ fuerint leges, quarum virtute fieri potest, ut qui ad pugnam provocat, vilis, qui provocationi non responder Honorandus videatur. Quod quâ fieri possit non video. Nam promptitudo ad pugnam Fortitudinis signum semper est, quæ in statu hominum naturali Virtus maxima, si non unica est; pugnam autem recusare non natura sed Legibus Virtus fit, & Legibus Natura Fortior est.